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Ud og lære nyt  
på det store hav
ØstersØen som læringsrum I efteråret har Paradisbakkeskolen 
og Campus Bornholm STX deltaget i delprojekt Østersøen som 
læringsrum.
Paradisbakkeskolens elever har besøgt Aqua Baltic og fået en 
orientering om stedet, prøvet at udtage øresten fra torsk og fladfisk. 
Derudover har de været med skibet Mester ude på Østersøen for 
at tage vandprøver. Prøverne er efterfølgende blevet analyseret på 
laboratoriet på Aqua Baltic i Nexø samt hjemme på skolen.
For eleverne på STX indgik besøget i et større undervisningsforløb, 
hvor medarbejderne fra Aqua Baltic underviste i bl.a. udtagning af 
Øresten. Eleverne fra STX fik prøvet at dissekere torsk og fladfisk, 
hvor fiskenes indre organer blev undersøgt. Herefter var det igen 
af sted med Mester, hvor der blev taget en lang række vandprøver 
udenfor Rønne havn. Prøverne er efterfølgende brugt i elevernes 
analysearbejde af Østersøens dyre og planteliv.
Begge besøg 
har givet 
rigtig stor 
erfaring og 
oplæg til 
kommende 
års undervis-
ning. Både 
medarbejde-
re på Para-
disbakkesko-
len, Campus 
Bornholm og 
på Aqua Baltic har udtrykt 
stor tilfredshed og læring 
med gennemførelsen af 
projektet.

Fælles unge, fælles ansvar
UGE 47 bliver en helt speciel uge. Hele 
ugen bliver der fokus på uddannelse og 
det bornholmske arbejdsmarked, nå ja, så 
er der lige valg til kommunalbestyrelsen. 
Den 21. november bliver der et brag af 
en uddannelsesfest i Aakirkebyhallerne. 
De unges folkemøde hvor uddannelse og 
job kommer i fokus, og hvor rammen er 
fællesskab på tværs af skolerne. Det hele 
slutter af med Raske Penge, hvis tekster og 
musik udfordrer de unge, især nummeret 
”Intelligent”.
BUM13 er også med til at markere afslut-
ningen af UTA som et stort og meget bredt 
favnende projekt, som har sat sit præg på 
Bornholm de sidste tre år. UTA slutter, men 
der er sat gang i en ødækkende bevægelse 
med fokus på samarbejde om uddannelse, 
centreret om at det er vores fælles unge, og 
at vi har et fælles ansvar for at de born-
holmske unge lykkes med skole og ud-
dannelse. Frugten vil på sigt være gode og 
kompetente medarbejdere til de bornholm-
ske virksomheder.
Lad os få skudt festen i gang.
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Mester gør klar til afgang.
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Og der blev danset!
Få en Frokost – og en ny partner Der var budt op til dans, 
da knap 50 skoleledere, virksomhedsledere og andre interesse-
rede torsdag den 31. oktober var mødt til Camp i lufthavnen. 
UTA havde inviteret til et samarbejdsmøde mellem skoler og 
erhvervslivet. Målet var at alle skulle få et bedre kendskab til 
hinanden og blive klogere på, hvordan virksomheder og skoler 
kan arbejde sammen.
For at inspirere, men også provokere, deltagerne var der invi-
teret en række oplægsholdere. Jacob Rolsted Jensen fra Jensen 
Denmark kom med et spændende indlæg om Jensenkoncer-
nen og erfaringerne med skolesamarbejdet, godt hjulpet på vej 
af UU og UTA. PLUS delte ud af erfaringer fra skole-virksom-
hedssamarbejde i København. Og sluttelig blev alle provoke-
ret og udfordret af Morten Albæk, kommunikationschef på 
Vestas. Et markant opgør med X-factor ånden for i stedet at 
fokusere på vigtigheden af flid, ærlighed og vedholdenhed. 
Deltagerne fik under frokosten mulighed for at udveksle viden 
om hinanden og indgå aftaler om fremtidigt samarbejde. Di-
rektør Michael Almeborg fra Ole Alemborg A/S sagde efter-
følgende til DR/Bornholm: ”Det har været berigende i dag at 
få kontakter til en række mennesker i skolesystemet, og jeg er 
faktisk lidt ”hooked” på det her.”

Flexbilen

Lidt mere UTA i 2014

Liv i ny netværksgruppe

Fra skolepraktik til praktik på et autoværksted 
Campus Bornholm, Bornholmerbiler og UTA har gang i et 
spændende udviklingsprojekt for de mekanikerelever, som 
ikke har fået en ordinær praktikplads, men som er startet i 
Skolepraktik på Campus Bornholm. Delprojektet muliggør 
at eleverne kan gennemføre en del af deres skolepraktik hos 
bornholmerbilens medlemmer og dermed sikre at uddan-
nelsen af fremtidens mekanikere sker i et tæt samarbejde 
mellem skole og virksomhed.  
Det er et spændende delprojekt, hvor eleverne har mulighed 
for at vise deres evner ude hos virksomhederne, og hvor 
virksomhederne får mulighed for at spotte kommende lær-
linge og medarbejdere.

uta 2.0 UTA har søgt Bornholms Vækstforum om at få 
forlænget UTA II, og om at få del i de lokale tilbageløbsmid-
ler. Vækstforum har godkendt ansøgningen, hvilket betyder 
at UTA II i neddroslet version kan fortsætte i 2014. UTA 2.0 
vil med erfaringerne fra de første 3 år have fokus på udvik-
ling af samarbejdsformer på tværs af virksomheder/sektorer 
og uddannelse af fagpersonale.

uddannelse ovre For at skabe et stærkt netværk mellem 
de unge, som tager en uddannelse på den anden side af 
vandet, er der taget initiativ til forskellige sociale arrange-
menter via Facebook. Målet er at Facebookgruppen på sigt 
skal fungere som en dynamisk gruppe, hvor man kan få svar 
på spørgsmål og hente inspiration fra andre unge, som er i 
gang med en uddannelse ovre. Der er sendt invitationer ud 
til de unge i netværksgruppen, og flere af dem vil være at 
finde i vores lounge på BUM13. De unge er klar til at svare 
på spørgsmål omkring valg af uddannelse, tanker om det 
at flytte over og bo et nyt sted, om det at blive en del af nyt 
netværk osv. Kom og mød de unge i de bløde gemakker i 
Hal B på BUM.
www.utabornholm.dk/uddannelse-ovre

Til UTA’s frokost + date-arrangement havde Morten Albæk der 
er kommunikationschef på Vestas, havde en høne at plukke med 
blandt andet X-factor-ånden.


